
2020학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 490,893,000

제1조 2020학년도 금구중학교 제3회 추가경정 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각467,159,000원을  세입·

 세출 각각 490,893,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 490,893 467,159 23,734 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,440 8,080 1.6

학생복지/교육격차 해소 15,522 270,584 55.1

기본적 교육활동 -810 52,887 10.7

선택적 교육활동 -467 17,133 3.4

교육활동 지원 10,777 57,615 11.7

학교 일반운영 152 84,400 17.1

학교 재무활동 0 194 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,063 442,574 90.1

이전수입 기타이전수입 -352 17,683 3.6

자체수입 학부모부담수입 -977 22,785 4.6

자체수입 행정활동수입 0 721 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,130 1.4
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 460,257 461,641 -1,384

1.지방교육자치단체이전수입 442,574 444,291 -1,717

1.교육비특별회계전입금수입 442,574 444,291 -1,717

1.교육비특별회계전입금 442,574 444,291 -1,717

1.학교운영비전입금 170,221 161,941 8,280
(추경2회)학교기본운영비 : -3,000,000원 * 1

교 =
-3,000,000

(추경1회)학교기본운영비 : -8,035,000원 * 1

교 =
-8,035,000

(본예산)학교기본운영비 : 181,256,000원 * 1

교 =
181,256,000

2.목적사업비전입금 113,783 282,350 -168,567
(성립전_3추)방역도우미 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_3추)급식대체인력인건비 : 280,000원 

* 1교 =
280,000

(성립전_3추)체육대회지원(학교스포츠클럽대

회) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교급식 단기인력 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)교육인프라 지원사업 : 5,900,000

원 * 1교 =
5,900,000

(성립전_3추)순회교사 운영 수당 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_3추)순회교사제운영(여비) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)비대면학습지원비 : 12,450,000원

 * 1교 =
12,450,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)급식대체인력인건비 : 2,442,000

원 * 1교 =
2,442,000

(성립전_1추)급식대체인력인건비 : 489,000원 

* 1교 =
489,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)과학실안전장비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교보건관리 : 1,450,000원 * 1

교 =
1,450,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사제운영(여비) : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)순회교사 운영 수당 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

19,144,000원 * 1교 =
19,144,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_1추)학력평가 교사연수 : 400,000원 *

 1교 =
400,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)배움과성장의날 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력향상 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)자유학기제운영 : 1,520,000원 * 

1교 =
1,520,000

(성립전_1추)중학교스포츠클럽 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽 : 480,000원 *

 1교 =
480,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교샤워실설치 : 15,850,000원 *

 1교 =
15,850,000

(성립전_1추)스마트교육지원 : 1,980,000원 * 

1교 =
1,980,000

(성립전_1추)학교보건관리 : 441,000원 * 1교 

=
441,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(추경3회)친환경 농산물 : -1,453,000원 * 1교

 =
-1,453,000

(추경2회)급식대체인력인건비 : 944,000원 * 1

교 =
944,000

(추경1회)ICT활용교육지원 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

(추경1회)중학교 스포츠클럽 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

(본예산)친환경 농산물 : 14,121,000원 * 1교 

=
14,121,000

3.급식비지원금 141,170 0 141,170
(추경3회)학기중급식비지원 : -569,000원 * 1

교 =
-569,000

(추경2회)학기중급식비지원 : -30,425,000원 *

 1교 =
-30,425,000

(본예산)학기중급식비지원 : 172,164,000원 * 

1교 =
172,164,000

4.방과후학교활동비지

원금
9,000 0 9,000

(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)저소득층방과후자유수강권 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

5.현장체험학습비지원

금
0 0 0

(추경2회)현장체험학습지원금 : -16,200,000원

 * 1교 =
-16,200,000

(추경1회)현장체험학습지원금 : 16,200,000원 

* 1교 =
16,200,000

6.교복구입지원금 8,400 0 8,400
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 8,400,000원 *

 1교 =
8,400,000

2.기타이전수입 17,683 17,350 333

1.학교회계간이전수입 17,683 17,350 333
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 17,683 17,350 333

1.다른학교회계전입금 17,683 17,350 333
(추경3회)황산초교직원급식비 : -201,000원*1

회=
-201,000

(추경3회)청운초교직원급식비 : -151,000원*1

회=
-151,000

(추경2회)황산초교직원급식비 : 1명*4,200원

*124일=
521,000

(추경2회)청운초교직원급식비 : 6명*4,200원

*95일=
2,394,000

(본예산)황산초교직원급식비 : 10명*4,200원

*180일=
7,560,000

(본예산)청운초교직원급식비 : 10명*4,200원

*180일=
7,560,000

2.자체수입 23,506 212,151 -188,645

1.학부모부담수입 22,785 211,469 -188,684

1.수익자부담수입 22,785 211,469 -188,684

1.급식비 22,785 194,563 -171,778

1.급식비 20,130 191,388 -171,258 (추경3회)교직원급식비 : 238,000원*1`회= 238,000

(추경2회)교직원급식비 : -4,200원*32명*32일 

=
-4,300,000

(본예산)교직원급식비 : 4,200원*32명*180일= 24,192,000

2.우유급식비 2,655 3,175 -520 (추경3회)우유대금 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

(본예산)우유대금 : 430원*50명*180일= 3,870,000

2.방과후학교활동비 0 7,000 -7,000

1.방과후학교활동비 0 7,000 -7,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
(추경1회)학생독서마일리지우수자문화체험비 :

 -350,000원*10명 =
-3,500,000

(본예산)학생독서마일리지우수자문화체험비 : 

350,000원*10명=
3,500,000

4.교복구입비 0 9,906 -9,906

1.교복구입비 0 9,906 -9,906 (추경1회)교복구입 : -300,000원*30명*1교= -9,000,000

(본예산)교복구입 : 300,000원*30명*1교= 9,000,000

2.행정활동수입 721 682 39

1.자산수입 100 70 30

1.자산매각대 100 70 30

1.자산매각대 100 70 30 (본예산)자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000
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2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 621 612 9

1.이자수입 500 360 140

1.이자수입 500 360 140 (본예산)이자수입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 121 252 -131

1.기타행정활동수입 121 252 -131 (본예산)잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 7,130 8,892 -1,762

1.전년도이월금 7,130 8,892 -1,762

1.순세계잉여금 7,130 8,892 -1,762

1.순세계잉여금 7,130 8,892 -1,762

1.순세계잉여금 7,130 8,892 -1,762
(추경1회)전년도순세계잉여금 : 2,130,000원*1

회 =
2,130,000

(본예산)전년도순세계잉여금 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

세입합계 490,893 682,684 -191,791
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,080 9,520 -1,440

1.기타 교직원보수 2,620 3,120 -500

1.교직원대체인건비 2,620 3,120 -500

1.직원대체인건비 2,620 3,120 -500

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.기간제직원인건비 200 700 -500
운전직대체인력 인건비 : -100,000원*1명

*5회 =
-500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,460 6,400 -940

1.교직원연수 3,700 5,200 -1,500

1.직무연수 700 1,200 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500 지방공무원직무연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.자율연수 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000 퇴직예정자연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 840 840 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 1,760 1,200 560

1.동호회지원 1,760 1,200 560

1.교직원복지비 1,760 1,200 560
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

560,000원*1회=
560,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,584 255,062 15,522

1.급식 관리 223,863 223,176 687

1.학교급식운영 223,863 223,176 687

1.조리원인건비 8,250 4,475 3,775

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기간제직원인건비 7,215 3,720 3,495
(성립전_3추)코로나19대응급식도우미인건

비 : 3,495,000원*1회=
3,495,000

3.무기계약직원법정부담금 435 155 280
(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

280,000원*1명=
280,000

2.급식재료구입비 164,792 162,461 2,331

1.급식용식재료비 164,792 162,461 2,331 식품비 : 2,330,480원*1식= 2,331,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.우유급식비 2,917 3,870 -953

1.일반수용비 262 0 262
무상우유대상자방학중택배배송비 : 

262,000원*1회=
262,000

2.우유대금 2,655 3,870 -1,215 급식용우유대금 : -1,215,000원*1회= -1,215,000

4.급식운영비 47,904 52,370 -4,466

1.일반수용비 16,378 16,378 0

2.연료비 12,502 16,968 -4,466 난방용경유 : -4,466,480원*1식= -4,466,000

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 18,224 18,224 0

2.보건관리 12,911 10,526 2,385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,321 7,321 2,000

1.학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.보건실운영 5,521 5,521 0

1.교육운영비 1,141 1,141 0

2.학생복지비 2,201 2,201 0

3.비품구입비 2,179 2,179 0

3.[국고]국고)흡연예방금연실천학교 900 900 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[국고]국고)학교방역도우미 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)코로나학교방역단기인력 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.학교환경위생관리 3,590 3,205 385

1.먹는물관리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.공기질측정 880 495 385

1.일반수용비 880 495 385 공기질측정검사수수료 : 385,000원*1회= 385,000

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 33,810 21,360 12,450

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[국고]학생복지운영 29,510 17,060 12,450

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학생교과서구입 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

3.학생증제작 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.학생교복구입 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

5.[국고]비대면학습지원 12,450 0 12,450

1.학생복지비 12,450 0 12,450
(성립전_3추)비대면학습지원 : 150,000원

*83명=
12,450,000

3.기본적 교육활동 52,887 53,697 -810

1.교과 활동 35,944 35,254 690

1.교과활동지원 10,878 9,194 1,684

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 10,878 9,194 1,684

1.운영수당 3,988 2,904 1,084 강사료 : -116,000원*1회= -116,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 20,000원*3회

*10중*2명=
1,200,000

2.여비 2,640 2,040 600
(성립전_3추)순회교사여비 : 50,000원*6회

*2명=
600,000

3.교육운영비 4,050 4,050 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어교과활동 250 250 0
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1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.사회교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.수학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 450 450 0

5.과학교과활동 5,911 6,860 -949

1.교과운영 3,760 3,760 0

1.비품구입비 3,760 3,760 0

2.학습준비물지원 2,151 3,100 -949

1.학습준비물 2,151 3,100 -949
(기술)수업및학습용품 : -949,000원*1회= 

=
-949,000

6.체육교과활동 8,745 8,790 -45

1.교과운영 6,945 6,990 -45

1.일반수용비 855 1,500 -645 스포츠클럽시설이용 : -645,000원*1회= -645,000

2.운영수당 960 960 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 3,330 2,730 600
스포츠클럽 참가학생 식비 및 간식비 : 

-8,000원*30명=
-240,000

스포츠클럽 용품구입비 : 240,000원*1식= 240,000

(성립전_3추)클럽축전참가학생식비간식비

 : 20,000원*6명=
120,000

(성립전_3추)클럽축전참가학생용품 : 

80,000원*6명=
480,000

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 4,190 4,190 0

1.교과운영 2,140 2,140 0
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1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학습준비물지원 2,050 2,050 0

1.학습준비물 2,050 2,050 0

8.외국어교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.정보교과활동 3,780 3,780 0

1.교과운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 8,523 10,023 -1,500

1.자율활동 2,550 4,050 -1,500

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 남산축제준비물 : -150,000원*10종 = -1,500,000

3.학급교육활동경비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

5.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.인문학캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.금구느티나무문화제운영(자율선택과제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,998 2,998 0
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1.수학여행 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 2,998 2,998 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,098 2,098 0

3.독서마일리지우수자 문화체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,305 1,305 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 100 100 0

2.비품구입비 200 200 0

2.청소년단체활동 1,005 1,005 0

1.학생복지비 1,005 1,005 0

4.진로활동 1,670 1,670 0

1.자기이해활동 120 120 0

1.운영수당 120 120 0

2.진로체험활동 1,550 1,550 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 8,420 8,420 0

1.자유학기(년)제활동 8,420 8,420 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 330 330 0
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1.교육운영비 330 330 0

3.예술,체육활동 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

4.자유학년제운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.선택적 교육활동 17,133 17,600 -467

1.방과후학교 운영 11,168 11,400 -232

1.방과후학교운영 11,168 11,400 -232

1.교과프로그램 11,168 11,400 -232

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,168 2,400 -232 방과후 강사비 : -232,000원*1회= -232,000

2.독서활동 5,965 6,200 -235

1.독서활동운영 5,965 6,200 -235

1.도서관운영 5,965 6,200 -235

1.교육운영비 65 300 -235 도서관운영용품 : -235,760원*1회= -235,000

2.도서구입비 5,900 5,900 0

5.교육활동 지원 57,615 46,838 10,777

1.교무업무 운영 3,648 3,648 0

1.교무학사운영 3,648 3,648 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,548 1,548 0

1.교육운영비 1,348 1,348 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2.생활지도운영 4,660 5,180 -520

1.학생생활상담지도 2,660 2,660 0

1.상담실운영비 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.위클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

2.학교폭력예방 2,000 2,520 -520

1.학교폭력관련연수지원 0 520 -520

1.운영수당 0 200 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.일반업무추진비 0 320 -320 학교폭력대책회의 : -320,000원*1회= -320,000

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습지원실 운영 12,194 6,500 5,694

1.[국고]정보화실운영 12,194 6,500 5,694

1.[국고]학교정보화지원 12,194 6,500 5,694

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_3추)무선망케이블구축비(인프라)

 : 1,600,000원*1식=
1,600,000

(성립전_3추)노후학내망케이블교체(인프

라) : 2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_3추)통신랙정비(인프라) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)관리실및기타실 정비(인프라)

 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

2.교육운영비 6,294 6,500 -206 컴퓨터등장비수리비 : 41,000원*1회= 41,000

전산소모품(OMR카드)구입 : -247,000원*1

회=
-247,000

4.교육여건 개선 37,113 31,510 5,603

1.교육환경개선 37,113 31,510 5,603

1.PC구입 10,520 9,360 1,160

1.비품구입비 10,520 9,360 1,160 컴퓨터본체구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

컴퓨터모니터구입 : 160,000원*1대= 160,000
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2.교실환경개선 10,743 6,300 4,443

1.비품구입비 10,743 6,300 4,443 교무실확장관련책상등 : 1,611,500원*2대= 3,223,000

시청각실무선마이크기기 : 3,000원*1회= 3,000

시청각실유선마이크 : 17,000원*1회 = 17,000

파티션 등 : 200,000원*6대= 1,200,000

3.학교샤워실 환경개선 15,850 15,850 0

1.일반수용비 14,850 14,850 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 84,400 84,248 152

1.학교기관 운영 28,193 31,841 -3,648

1.부서기본운영 28,193 31,841 -3,648

1.교장실운영 5,739 6,039 -300

1.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 2,589 2,589 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 18,304 19,952 -1,648

1.일반수용비 4,806 5,056 -250 간행물구독료 : -25,000원*2종*5개월 = -250,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 1,400 2,150 -750 관내외출장여비 : -750,000원*1회= -750,000

4.교직원복지비 80 400 -320 특근매식비 : -8,000원*20명*2일 = -320,000

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 10,898 11,226 -328 환경개선 물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

프린터구입 : -228,000원*1식= -228,000

3.교무부운영 4,150 5,850 -1,700

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 3,270 4,970 -1,700 관내외출장여비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 54,267 50,117 4,150
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 54,267 50,117 4,150

1.공공요금및제세공과금 28,657 29,007 -350

1.전기요금 19,218 19,218 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 2,439 2,789 -350 전화요금 : -350,000원*1회= -350,000

2.연료비 0 220 -220

1.연료비 0 220 -220 난방용기기유류비 : -220,000원*1회= -220,000

3.시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

4.시설일반관리 18,870 14,150 4,720

1.일반수용비 18,270 13,550 4,720
교무실확장등소규모수선비 : 4,500,000원

*1식=
4,500,000

화장실소모품구입비 : 220,000원*1회= 220,000

2.비품구입비 600 600 0

5.화장실관리 1,700 1,700 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

3.학교운영 협력 1,940 2,290 -350

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,250 1,600 -350

1.학부모회운영 200 550 -350

1.일반수용비 50 400 -350 학부모 동아리 : -10,000원*7명*5회= -350,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 850 850 0

7.학교 재무활동 194 194 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 194 194 0

1.예비비 194 194 0

1.예비비 194 194 0

1.예비비 194 194 0

세출합계 490,893 467,159 23,734
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